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Abstrakt: Ve vyhořelém jaderném palivu se nachází mnoho radiotoxických prvků

a část z nich má dlouhý poločas přeměny. To je příčinou dlouhodobého

nebezpečí při jeho ukládání. Možností, jak toto nebezpečí eliminovat,

je přepracování vyhořelého paliva. V rešeršní části práce je uvedena

prvková charakterizace paliva, doplněná o možné separační procesy

a nástin transmutačních procesů. V praktické části jsou zkoumány

tři systémy pro separaci Am
3+

od Eu
3+

s využitím extrakčních činidel

CyMe4-BTPhen a CyMe4-BTBP. Jejich charakteristika (vliv

koncentrace extrakčního činidla, vliv rozpouštědla, vliv přítomnosti

obou extrakčních činidel) je uvedena pomocí hodnot distribučních

koeficientů, D, a separačních faktorů, SFAm/Eu. U většiny vzorků třetího

systému byl pozorován mírný synergický efekt, jehož interpretace však

není jednoznačná vzhledem k chybě měření, tvorbě třetí fáze během

třepání a řádově jiným hodnotám D pro testovaná extrakční činidla.
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Abstract: In spent nuclear fuel there are many radiotoxic elements and one

of them have long half-life. That is where the danger lies regarding its

storage. An option to eliminate the danger is to reprocess the spent fuel.

In research part of the thesis is listed the fuel element characteristic

as well as various separation processes and transmutation processes.

In practical part are studied three systems for separation Am(III)

and Eu(III) using separating agents. Their characteristic (influence

of oncentration of extracting agent, influence of solvent, influence

of both extracting agents) is stated as a value of their Distribution

coefficients D, and separation factors SFAm/Eu. In most of the samples

of the third system was observed a slight synergic effect. This can not

be interpreted clearly taking into account measurement error, the

creation of third phase whilst shaking and different values of D for

the extracting agents.
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Seznam zkratek

ADS Accelerator Driven System

BTBP 6,6´-bis(5,6-dialkyl-1,2,4-triazin-3-yl)-2,2´-bipyrimidin

BTP 2,6-bis(1,2,4-triazin-3-yl)pyridin

CMPO oktyl-fenyl-(N,N-diisobutyl)acetamidylfosfanoxid

CyMe4-BTBP 6,6ʹ-bis(5,5,8,8-tetramethyl-5,6,7,8-tetrahydro-benzo-1,2,4-

triazin-3-yl)-2,2ʹ-bipyridin

CyMe4-BTP 2,6-bis(5,5,8,8-tetramethyl-5,6,7,8-tetrahydro-1,2,4-

benzotriazin-3-yl)pyridin

CyMe4-BTPhen 2,9-bis(5,5,8,8-tetramethyl-5,6,7,8-tetrahydro-benzo-1,2,4-

triazin-3-yl)-1,10-fenanthrolin

D Distribuční koeficient

DEHiBA N,N-di(2-ethylhexyl)-2-isomáselnamid

DEHP Bis(2-ethylhexyl)-ftalát

DIAMEX DIAMide EXtraction

DMDBTDMA N,N´-dimethyl-N,N´-dibutyl-2-tetradecyl-malonamid

DMDOHEMA N,N´-dimethyl-N,N´-dioktyl-2-hexylethoxy-malonamid

DTPA kyselina diethylentriaminpentaoctová

EDTA kyselina etylendiamintetraoctová

GANEX Group ActiNide EXtraction

HDEHP di(2-ethylhexyl)hydrogenfosfát

HEDTA kyselina hydroxyethylethylendiamintrioctová

HTP 2,4,6-trimethylnonan

IAEA Mezinárodní agentura pro atomovou energii

MOX Mixed Oxide fuel

PUREX Plutonium Uranium Redox EXtraction

R Aktivitní bilance

RBMK Reaktor, kanálový reaktor velkého výkonu

SANEX Selective ActiNide EXtraction

SEC Synergický koeficient

SESAME Selective Extraction of AMericium by Electrochemical

method
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SF Separační faktor

TALSPEAK Trivalent Actinide Lanthanide Separation by Phosphorus

reagent Extraction from Aqueous Komplexes

TBP TriButylFosfát

TODGA N,N,N´,N´-tetraoktyldiglykolamid

TRPO The Chinese TRi-alkyl Phospine Oxides process

TRUEX Trans Uranium EXtraction

VVER Vodo-vodní energetický reaktor
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Úvod

První jaderná elektrárna vyrábějící elektrickou energii byla spuštěna v roce 1954

v ruském Obninsku (Obrázek 1). Od sedmdesátých let po devadesátá léta byl vývoj počtu

jaderných reaktorů v čase víceméně lineární. Od té doby se počet funkčních jaderných

reaktorů drží na zhruba 430 reaktorech. V současné době je v provozu 440 reaktorů

vyrábějících elektrickou energii, z toho 109 je v EU (ty pokrývají čtvrtinu spotřeby) [Tiseo,

2020], [Drábová, 2019]. Od 70. let ušetřily jaderné elektrárny vypuštění 64 miliard tun oxidu

uhličitého a tím zachránily hypotetických 1,84 milionu lidí před předčasnou smrtí.

Při srovnání počtu úmrtí na jednotku vyrobené elektřiny vychází jaderná energie velmi dobře,

a to včetně radiačních havárií. Větrné elektrárny jsou na tom skoro 2 hůře, fotovoltaické 5

hůře a uhelné elektrárny jsou na tom nejhůře. Jaderné elektrárny neprodukují během provozu

žádné emise oxidu uhličitého a mohou vyrábět elektřinu až 93 % času (7 % je roční odstávka)

[Muller, 2020]. Při započítání celého cyklu jaderné elektrárny vyprodukují zhruba stejné

množství oxidu uhličitého (≈ 18 tun na 1 GWh) jako větrné elektrárny a jen třetinu toho

co vyprodukují solární elektrárny. Oproti tomu uhelné elektrárny vyprodukují zhruba

padesátkrát víc oxidu uhličitého (≈ 850 tun na 1 GWh). Kromě dalších aspektů vedou jaderné

elektrárny například i v množství potřebného materiálu (betonu, oceli, skla a podobně)

na jednotku energie [Nuclear Power in EU, 2020], [Nuclear, 2017].

Obrázek 1 První jaderný reaktor vyrábějící elektrickou energii v Obninsku (typ RBMK)
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K nejzávažnějším nevýhodám jaderných elektráren patří produkce vyhořelého

jaderného paliva. Vyhořelé palivo patří mezi nejjedovatější a pro život nejnebezpečnější

substancí, kterou lidstvo zná. Od počátku jaderné energie bylo vyprodukováno 370 000 tun

radioaktivního odpadu. V ČR bylo vyprodukováno přibližně 450 tun jaderného odpadu,

z toho je 100 tun z jaderných elektráren a zbytek tvoří odpad ze zdravotnictví, výzkumu

a podobně. Současná úložiště radioaktivních odpadů nejsou trvalá, vyžadují dohled kvůli

údržbě a kontrole a nejsou odolná vůči zemětřesení nebo třeba ledovcové aktivitě, se kterou

je třeba v dlouhodobém výhledu počítat [Trade-off, 2019]. Trvalé řešení vyžaduje hlubinné

úložiště bez tektonické aktivity. V tomto případě dosáhne uložené vyhořelé palivo

radiotoxicity srovnatelné s přírodním uranovou rudou až po stovkách tisíc let.

Lepší možností než palivo uskladnit je jeho přepracování, které ale není zatím

ekonomicky výhodné. Přepracování nabízí mnoho výhod. K té největší patří výrazné snížení

radiotoxicity, viz následující Graf 1. Při úplném přepracování, tedy odstranění všech

aktinoidů, se výrazně zkrátí nutnost sledování vyhořelého paliva a palivo bude mít

radiotoxicitu srovnatelnou s přírodním uranovou rudou už po stovkách let od uskladnění.

V tomto případě je nepřesné tomu říkat palivo, protože z původního vyhořelého paliva

zbydou jen štěpné produkty. Pokud je odstraněn z vyhořelého paliva jen uran a plutonium

(tedy je použit jen proces PUREX), palivo bude mít radiotoxicitu srovnatelnou s přírodním

uranovou rudou po desítkách tisíc let.

Graf 1 Vývoj radiotoxicity pro různě přepracovaná paliva
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Další výhodou přepracování je možnost vytvoření nového paliva z vyhořelého.

Takto lze udělat ze sedmi palivových kazet jednu novou kazetu paliva typu MOX.

V následujícím Graf 2 lze vidět příspěvek jednotlivých skupin prvků k dlouhodobé

radiotoxicitě, vyjádřen v sievertech na tunu počátečního uranové rudy při vyhoření 60 GWdní

na tunu uranové rudy.

Graf 2 Vývoj příspěvků jednotlivých skupin prvků ve vyhořelém palivu


[…]

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 Graf 6 D a SF v závislosti na koncentraci extrakčních činidel pro Am a Eu

Tabulka 31 Synergický efekt v oktan-1-olu pro vyšší koncentrace extrakčních činidel pro Am

Am D(BTPhen) D(BTBP) D(MIX) SEC

A x 2,6 x x

B 10,3 0,20 14,8 1,4

C 28,8 0,51 31,8 1,1

D 61,0 1,06 50,1 0,8

E 38,1 1,67 49,7 1,3

F 68,9 x x x

Tabulka 32 Synergický efekt v oktan-1-olu pro vyšší koncentrace extrakčních činidel pro Eu

Eu D(BTPhen) D(BTBP) D(MIX) SEC

A x 0,017 x x

B 0,057 0,003 0,097 1,6

C 0,179 0,003 0,242 1,3

D 0,35 0,007 0,429 1,2

E 0,59 0,011 0,602 1,0

F 0,93 0,000 x x

Ve třetím experimentu bylo dosaženo jistého synergického efektu – pro americium

jsou hodnoty SEC pro tři vzorky větší než jedna, což naznačuje pozitivní synergický efekt

při extrakci. Pro europium byl taktéž dosažen synergický efekt. Ale fakt, že všechny

synergické efekty nepřesahují výrazně hodnotu 1, značí, že by mohlo jít o hodnoty v rámci

chyby. Vzhledem k neperspektivnosti (nízkým hodnotám SEC pro Am i Eu – pro Eu by navíc
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byly ideální hodnoty nižší než jedna), nebyl experiment opakován. U tohoto experimentu a u

experimentu 2 se vyskytoval trend, že u CyMe4-BTPhen (a to i v nízkých koncentracích)

se skoro všechno americium vyskytovalo jen v organické fázi. To souhlasí s teorií,

že CyMe4-BTPhen má vyšší afinitu k americiu než CyMe4-BTBP [Lewis, 2013]. V důsledku

toho nezbylo americium ve vodné fázi, a proto nebylo možné určit distribuční koeficienty,

separační faktory a synergický efekt u některých vzorků z těchto experimentů. Další

obtížností by byl náročný (ne-li nemožný) stripping americia zpátky do vodné fáze. Z těchto

důvodů je preferovanějším činidlem ve výzkumu CyMe4-BTBP [Panak, 2013].

Součástí této kapitoly by měla být i diskuse získaných hodnot D a SF s daty

uvedenými v literatuře. Ve většině prací se ale používají výrazně vyšší koncentrace

extrakčních činidel v závislosti na použitém rozpouštědle. 1 mM CyMe4-BTPhen bylo

použito např. v publikaci [Lewis, 2018]. Obecně lze shrnout, že trendy pozorované

v praktické části korespondují s trendy extrakčních vlastností uvedenými v již zmíněné

publikaci [Lewis, 2018] nebo [Distler, 2012]. [Distler, 2012], [Lewis, 2018]
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Závěr

V teoretické části bakalářské práce byl popsán vývoj a charakterizace vybraných

prvků ve vyhořelém jaderném palivu. Tato kapitola byla doplněna přehledem separačních

procesů pro dělení různých skupin prvků a představením synergického efektu při extrakci

kovů na konkrétních příkladech.

Do této doby nebyl testován synergický efekt mezi dvěma perspektivními činidly

využívaných zejména v procesu SANEX – CyMe4-BTPhen a CyMe4-BTBP. V praktické části

byly proto testovány tři různé typy extrakčních systémů pro separaci Am
3+

a Eu
3+

. Postupným

upravováním podmínek bylo ve třetí sadě experimentů možné změřit počty impulzů dělených

kovů v organické a vodné fázi po extrakci a následně spočítat DAm a DEu pro systém

obsahující pouze CyMe4-BTPhen, pouze CyMe4-BTBP a obsahující mix obou extrakčních

činidel. Organická fáze tohoto systému se skládala z extrakčního činidla o koncentraci 1 až 5

mM v oktan-1-olu, vodná fáze z 1 M HNO3 označené
241

Am a
152

Eu. V systému

s CyMe4-BTPhen byl pozorován postupný nárůst DAm do koncentrace 3 mM, pak již byla

většina Am
3+

v organické fázi. Při této koncentraci bylo DAm = 61 ± 14. Extrakce Eu
3+

rostla

s rostoucí koncentrací extrakčního činidla. Maximální hodnoty SFAm/Eu bylo dosaženo v 1 mM

CyMe4-BTPhen, kde SFAm/Eu = 181 ± 15. Hodnoty DAm i DEu pro systém s CyMe4-BTBP

rostly s rostoucí koncentrací extrakčního činidla. Pro 1 až 3 mM roztok CyMe4-BTBP byla

hodnota SFAm/Eu ≈ 150. Pro směs obou extrakčních činidel pak rostly hodnoty DEu a klesaly

hodnoty SFAm/Eu s rostoucí koncentrací CyMe4-BTPhen. Hodnoty DAm vykazovaly podobný

trend jako v případě použití pouze CyMe4-BTPhen. Ve třech případech extrakce Am
3+

i Eu
3+

byl pozorován mírný synergický efekt (hodnoty synergického koeficientu v rozmezí 1,1 až

1,6), jehož interpretace však není jednoznačná vzhledem k chybě měření, tvorbě třetí fáze

během třepání a řádově vyšším hodnotám D při extrakci zmíněných kovů CyMe4-BTPhen

v porovnání s CyMe4-BTBP.

Při řešení bakalářské práce jsem získal přehled o složení, radiotoxicitě a nakládání

s vyhořelým jaderným palivem s důrazem na separaci minoritních aktinoidů, které jsem

se věnoval i v praktické části. Dané problematice bych se rád věnoval i při dalším studiu

jaderné chemie, a to zejména díky tomu, že by případně i mé výsledky mohly dopomoci

k uzavření jaderného palivového cyklu.
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