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PRIPOMIENKY, NÁMETY A OTÁZKY

Posudzovaná práca obsahuje zopár nesprávne štylizovaných viet, nejednotnosť niektorých

odborných termínov a nedostatky v typografickej úprave. Pri prevzatých obrázkoch chýba

referencia, zdroje sú uvedené neštandardne až na konci práce za použitou literatúrou. Teoretická

časť je spracovaná na dobrej úrovni, napriek tomu nenahrádza stav riešenej problematiky doma

i v zahraničí. Práca prináša užitočné experimentálne výsledky z charakterizácie extrakčných

systémov pre separáciu Am3+ od Eu3+ s využitím extrakčných činidiel CyMe4-BTBP

a CyMe4-BTPhen v rozpúšťadlách oktán-1-ol a cyklohexanón z prostredia kyseliny dusičnej aj

s cieľom zistiť, či je medzi týmito extraktantmi synergický efekt.

Na p. O. Holasa mám nasledujúce otázky:

1. Využívali ste pri rešeršovaní databázu INIS (International Nuclear Information System)?

2. Aký je aktuálny stav hlbinného ukladania v Českej republike?

3. Na základe čoho ste si zvolili pre Váš výskum extrakčné činidlá CyMe4-BTBP a CyMe4-BTPhen?

4. Ktorý zo študovaných extrakčných systémov je vhodnejší pre separáciu Am3+ od Eu3+

a na základe čoho ste sa tak rozhodli?

5. Bolo by možné Vami študované extraktanty ukotviť na tuhý sorbent a extrakciu v systéme

kvapalina-kvapalina upraviť na extrakciu tuhou fázou. Aké výhody by priniesol takýto SPE-

systém?

ZÁVEREREČNÉ STANOVISKO

Po celkovom zhodnotení posudzovanej bakalárskej práce konštatujem,

že práca je vypracovaná na dobrej odbornej úrovni. Ciele práce boli splnené

v plnom rozsahu. Práca má slušnú estetickú úpravu, spĺňa kritériá kladené

na bakalárske práce, preto predkladanú prácu odporúčam na obhajobu. Po jej

úspešnom obhájení odporúčam udeliť bakalarantovi Ondřejovi Holasovi

akademický titul „bakalář“ (skrátene Bc.) v študijnom odbore Jaderná chemie a

študijnom programe Aplikace přírodních věd.

Celkové hodnotenie: „B“
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